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i·' 1 ~ e o _ e ... O N. 

En ¡a~~ ~al1~6C ~s d~i1~1! ~~nte~e¡• l~ 11Gu1c~=~ y no solo 
ar~~-~. •1~~ _ ~ ~lt¿ma c~~~~a o~a sen~ cer3~:e~~:?d~ por un~ serie 

E~~¿~:~:~-·~~a 1~~ ~~p~G~~s prcduc:ivas ~ 1ndu5trialea cuya 
r~:u=~r·~=1~n e~ ~u in·,~r~1Jn e3 a ne=iano plaza y ~e~u:er•e para 

:: ... ~ . ...::..:::.. -::'.:"l•·~.:~.:-. 1;~·.:: ''.·':·'.:.:.r·~~~. <.:t: •• ye- e;·.,;;: n~ Pu.:oc.;:.n esi:t.>rar. surga 
li· -.~c:,,,,s~·-·.:O-.::: ::-:: ,;.··,__ ::- ._1.., ,,iecl~o a:~:::i.:~:::!.J .: Cd!:lC. ne::::~s!..Jac par•a dar!e 
~~ll:1:n ~ ~~~ ~··c~:~:~~3 y ~e ,•ef!ero a ur~ ~1n•nc1a~1ento aoe=u~dc 

~~::~~~~~~r· :d~ il~~n=~5 a ld''SO pl~=c y cuJa ::esta iinancier•o s~s 
ca l: ~~s ~~r.~~o oos:~l~. DQ lo 6n~er1cr se ~espren de cue 5e p~ed9 
:.é.:-;..,· •. ·.:- :.;.;.·!e :::.-:> ;.:,.c .. !:?C~':iS ~·~·? ¡¡¿¡~.;:.~~ -snna~· ,':'.:;¡r..;rir.o-nee:•.,...Cn':';?. la 

sin ver a ~u~·~ra ~st~n AC~banco ccn 
ma~ g~e s~~arla del 01·c~l~·~a, es 

¿ :st~~ un~ a~?!:a ~a~a de he,·ramie~ta5 de las que FOOemos 
e="ar ~1~~~ ce~~ 30n lO$ cr~~1tos bancarios 0L•trografar1os, d1r·ectos, 
~::., e~~·~ ~~w:c ~~ p~~~ es a corto ~l~=c. es~an los c~ed1~cs con 
·;~=¡~=~~~:3 e~~ 3=~1~rno ~~~er·al como ~c:~1n, Fonatur. F1C&ln, ~te 

c~:~:o~~c=s !~··so ptd=o, et ar~en~s~le~ta i1nanc1erc pa,•a 
c~l~=¡o~~~. ct~o :1~~ ~~ ~e=¿std~des. los Pt·~sta~cs co~unes de ~ct•as 

-::.-.,--:r·c::.:.:.•1 'i:!1:>.l0::. c?·..:.·.:1:u;;, al g: .. r.""-~'·10:·, etc •• y el r;.~TGRH;G 

::.-rr~.:..:-.::;:.::~c. 

~J= E~ n:~~;s ~ue ~n qr~n n'!~er·o ce ernpr~sas !ndustri~les tienen 
e~ ~=:;.:~. !,,. ~rEio1·es su~~r·¡~-~5 a sus de~~as contr•a1aas, sin 
e":-.;,::•i··--:::;;, n·: =u-o."-.t,-; .. ': ~.:::1 l!.:o•J1Ce= t:i.1r.a cw~rtr c1.:.t1.:i.s dEuCas. 

El •,n mo& 1n~e~1ato •s proponer y oemo3trar que el Factoring 
F~n~n=:~·o ss u~~ ~~rra~l~"~~ ~1r~~c1er2 capd: de avuoar en un alto 
~.:.·· .:~r·':"-'.;t:? ::. gr·.:.::.:i .:- C:'.J"'-:qw1::.:·- '.2.:-,::;1·~·-s-:. a -::ene•" !1~W!.~s:: '/ soluc1onar 

E~ ~sce~c1a. el Factor1ng Fl~anc:~r~ es !a cpe1·ac1on en la que 
~~~ e~?·es¿ ce~o~ina~~ factor cc~~~a c~rt@~e v19~Gte Cno vencida) 
r~s=¿:~~~~ ~~r ~~cu~~n:cs, cont,·~-~~1~=~. ~a:tu~~=. etc •• ant1c1panco 
~~ ~=··=~~":~~~ :~ !d =~-·0-a :~=1~~. ~ .. ~-=:-:e~";= c~:~a ~! ";c::~l ~l 

··~=(..!::i-?•"~·· 

~<~:::·.:~~~·-=·e-. .:··,~-:: ::u:; ·: ~2-.o;:¡·-; e:::.·· :::.:.r .1· 

~ í ·.-:...: .. ,, "; ._. .:;.,.•.: • n • .::, :. '.!:,.; i.::: .. -:: :- ~ .•-: . .,;;.'1 ";~ 



Fr·.:>~~~l·:ncli:s do? cot:oran::a. investt!J<:lO::!Cn y anal1s1s de credit.:> y -en 
su =aso. co~ertuFa ce ,.1eegos de =ue~~as incobrablas. 



EL FACTOF:WG, HERRAMIEllTA F!Ni\CIERA. 

I. HISTORIA C·EL FACTORINS 

H.- !:•EL SIGLO ,,\.'II AL X.L.< En IN~LtHEO:.hA 1' Ei~ LC:: :.:T.:.::.:.: 
:..J~HDC3 •. 

La pr1me,-a. ut1lL:ac1on del término Factor' iui? un peco va-:;a ¡ se 
remonta al s19lor XVII. Los ''P1l9r1msu ern15rados ~.América del Norte 
confiaban la venta de pieles, pescado y madera a. unos r2pres2n~ante5 
que en los contratos estaban c.:atalo9ados como a9ente5 y Tactores. 

El término. parece ser, tuvo un uso i;en:r·al1;:ai.:::> er, lGs 
paises anglosaJones. Designaba a la per5ana encargada o:i vender 
una mer•canc1a ~ue no le pertenec1a, per•o a dif2r·enc1a del 
ag~nte o com1sion1sta, aperaba a nombre propio y no al del 
verdadero due~o. El factor rec1bia la mercanc1a y la vend~a 

a un corr.praóor selecc1onado por él. En casos e~cepc1onales, 

ctorgab..:i adelantos sobre mercancias antes de 9ue la venta fuera. 
reali=ada. 

El far.:tor era todo un personaJC? en el que el verdadero vendedor 
depositaba Loja su ccnf1an=a. En una epoca en dond2 las 
comunicac1ones er·an lentas y difíciles, les f~ctcres in9lese~ y 
<:lmer1c::c'nos parecen haber tenido importante papel en la venta tanto 
ae le~ pro~uctos 1n9leses manufacturados en el nuevo Continente. 
como de las materias de origen americano en el mercado de Londres. 

La pos1cion jurídica del factor en tngiaterra fué definida en 
una set•ie de leyes: íhe Factors Picts, de las cuales la mas antigua 
parece t•emontar·se a 10:3 y la ultima a 1EB9. 

Un cierto número de Estados Americanos pr~mul9aron en las m1::ma 
época :;us Fa<:"tors Ar::ls cuyo criterio y conten100 se 1ns??.ra1Jan 
notablemente de los Fac:tors Acts ingleses. 

Todo esta tiene un1camente un 1nter•Js h~starico ya qu~ El 
termino Factor cavo en desuso en Gran Breta~a ~ur·ante el siglo XIX. 

B.- LOS E5TADOS utHDOS EN EL SIGLO XX 

En los Estados Unidos. los Fac~ores sooreviv1eron ya qu~ er3n 
elles lo:; ~ue asequraban la comorc1al1=·i:1a11 ae las pr·ocucto:; 
te~.tiles de origen europeo. pr1nc1cal~~~te 1n9les~~, en un t1e~FO en 
n~9 1~ pr•oducc1~n ~me~1cana no sat1sf~c1a la d~man~a e::1stente en el 
mercado norteawe,·1cana. ~st~ ~e encontraba prote~lCd pn1• ~ai·1fas 

aduariales. Las im:Jortur.:1ones deprod1..1ctos textiles europeos 
d:~i::endteron notablemente por lo que los Facto:ires amer1c;anos hubieran 
podido desaparecer; no obs~ante se adpptaron a la nueva s¡tuac16n. 
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E!.. FACTOR!NG, HEf'.RA~!IENTA FINACIEF:A. 

LoE serv1c1os que o~rec1er·on 4ue~cn de 1nccle ne~~~er~e 

f1n~nc1src. aab1ao a las tnsuf1c1enc1~5 oal 51S~0~3 bar:¿r·1= ~e LC3 

E~tado':i Unido::. 

El descuento mer·cant1l se ut1li:aba esc~sa,~en:e en :a~ EE~Ea=e 
Un1d~s. El lndustr•1al o Mayorista no pod1a mov1l1:3r• aus ~uentas ~or• 
cobrar s1n embargo, estaba en faculta.aes di? ootener c.red1tos' 
bancarios cuvo monto se determinaba en función de sus 3c~iv~~, 
incluyendo el. ren~lon cuentas por cobr•ar. 

~lo obstante lo anterior. dichas facilidades eran 1nsu+1c1en~e:; 

pa1·a el tipo de indust~·ias en donde los inventarios de mercan=ía 
necesitaban de una rotacion velo;:, la cual se veía frenada por- el 
pla::o de los créd1t6s, de 30 a 90 di.:i~, a la rr.ayoria C:e> su 
i:l ientela. 

''La s1tuacion anterior• junto a la dificultad de obtener 
informaciOn sobre la solvencia de los compradores que estaban 
t•epat·tidos en todo4el' tor·ritor·io debido al crecimiento economice 02 

los Es'taOos Unidos, perm1~1eron a les factores JUSt1t1car su 
e::1stenc1a."lCorona ·Marce) Andre,EL FACTORil'IG, SU APLICMCION EtJ 
M::'.XICO. ¡t;73, pa9~66> 

En ese momento los factores ofr~cieron a los {nCustr1ales 
Textiles garantizarles los créditos otor9adas a sus comPradore~, 
c.omprandoles las facturas corre-::;pond1entes a cano10 de una COí,lis1on 2 
intereses. 

~:1 or19en del Factor1n9 en los Estados Unidos no tuvo 
importancia ya que el volumen total de oper·ac1ón de las e10Presas 
F.ictoring no sobrepa;:;o los 726 millones de dolares en 1<;'35: sin 
e1nuar90, par·a 1966, este volumen llego a 8700 millones de dólares. 

Durante el desarrollo del Factorinq en u.s.~., •~1st10 un 
ltffiltante 'serio de indole ps1col6gico, que cons1$t1a en la creenc1• 
qu.::? si una empresa operaba con un Factor. estaba al bm·C2 de 
; • .mc:l quiebra. 

No obstante lo anterior, los Factor~s a.r.pli3ron su ca;,;po oe 
acc~on. Unos se 11m1taron a la local1:acion de nueva clientela, por 
lo o:¡•1e se interesaban d atender a la industria d12l calza.:f(j. ce 
Ju9u~~~~ 1 de articules el~ctriccs, etc •• p~ro sin cambiar su esquema 
de ap-::rac1on se les conoce: los "Old Line Factores". 

Otros .c::esat•r•ollaron nuevas forma::; de Financ1am1ento y se 
conociet·on como "Commercial F1nanca Compan1es". Estas f1nanc1arOn 
cu~ntas por cobrar con o sin recurso para el cliente, con o sin 
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EL F~·:TOKIMG. HEKRAMIEtHA F!NHClE.RA .. 

n~~1f1cac1on para ~1 co~prador. A~eMas, f1nanc1aron materias primas y 
d~ ma~w1nar1a y e~portac1ones e 

El des3rrollo de estas ccmpa~1~s comienza en el 9uin9uenio 
i~:-~-19:5. a¡u:anjo la tnoustr·t~ CQn sus ser•v1c1os, p~esto que 
l=~ ~6nco¡ c~~¿rc1ales se enccntr•aoan p~ra!izaaos por• la 
crlSlE ~=~ata1·1a ae 19:1 y la cr1s1s bancaria de 1933. 

~ds c~mFa~1~s de Factor1nq se e5Capdoan d~ las le91sl~c1ones 
f=der~l~s y estd~dl~s, 1mpu~stos a los bar.ces y f1nanc1eras, puesto 
qua na captacdn ainero ael pYbl1co. Sin embargo, en 1947 el Ftt•5t 
r~o:!cr.=ii Ban~. ot 8ostan crea su. propio departamento de FactortnG. ;t 
Fd~~:r· de 19~·j~ la ~0~1c1on de lo~ princ1palus bancos parece hacer 
e~~~:~=~, pu~sto ~ue comien:an a crear sus propios aepar~amentos oe 
Fa.:tcr!n.::;. 

Los F~c~ores americanos no se 1nteresat•on en la situac1on 
pr¿..,,.i!l~.::1a11~e fuera de los Estacas Unidos. Algunos de ellos 
tEn1an ceentas con las ~ociedades europeas que vendían a 
comerc13ntes norteamericanos, lo cual tenía muy poca importancia. 

Desde 19o0, la ma¡oria de las compa~ias de Factoring tornaron 
~u atQrC!Qn Mdcla Eut·~~a con idea de estaolecer casa filiales para 
e3ta :e~n.=a f1nanc1e1•a en los mer·c~aos locales: Fué un banco 
a.~c1·1.=3n':l, el First tlrtt1cna! Bank or &c;;ton, 9uien tomo la iniciativa 
:J.$.:.C1a.n..";os-::.o ..:on .¡,iri.as compañia~ europaa.s. 

En Fr~nc1a se creo· la primera socied3d de Factoring en 196~, 
qL:1é1; 5e .. l,;;;:;c1c ccn el banco americano antes mencicnaao, por otra 
par:,?. en l~o5, lLJS seis pr1nc1pales canees franceses decidieron 
cr~at· ~na s~c1e~ad de i~ctoring que se ocupar•a de operaciones ae 
im~cr·tacior1~s y e~portac1ones, no 1nteresanoose por las operaciones 
ir,tern~~- ( 'So:Tin,';.er".Soc1edad Francesa para el Desarrollo del 
Corr~rc!o Inter~ac1ondlJ; para 19o7 est~ empresa se vio en la 
~c~1~ac1~n e~ a:~?t~r la~ oper·acion~~ C~l mercado interno. 

En 1960. una soc1ea~d· nort~a~~r·1can~ de Ch1cago se instalo 
en ~r3~cla, w~~TE~ E. ~ELLER, asc:1anoose con algunos bancos 
fro:'lncese .. s. 

en !:;:e, 
es~~=le~i~:~nt= ce una soci~~d~ e~ Fact~r·:~9. 

a~ pueao cecir que la acept~c1an ael Factor1ng en Francia 
tu·.o co:a ¿ta?a~: 
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EL FACTDRING, HERRAMIENTA FHIAC!ERA. 

1) Al princip10 1 por falta de cor:oc:1mien~o del mecanis"~ d~l 
Fac:tor1n9, se le comp.:..ro conc,...etam~nte con los descuent:J5 met·canflltis 
que ofrec1an las mismas cond1c:1anes, por lo 9ue tuvo poca d1fu;1ún 
entre la industria. 

2> La expansion del Factor1n9 en Francia desp~go en el momento, 
que se desc:ubrio que eidstiO un gran núrnero de casos particulare=> en 
los cuales el Factoring se adaptaba de mejor forma a las necesidades 
de las empresas 9ue el descuento mercantil u otra tipo de 
financiamiento bancario. 

Históricamente, Inglaterra es la cuna del Factoring, sin 
embargo para 1960, muy pocos ingleses se acordaban de el, y~ 
que el Fac:toring Moderno se parece muy poco al que 
conoc1er•on los an13losajones del s19lo XVII al siglo XIX. 

No obstante, la íntroduccion del Factorin9 tuvo muy pocos 
problemas, debido a la tradicion jurídica inglesa, la cual pudo 
eliminar bastantes pb~t~culos que se presentar·on en otros paises. 

El primer grupo 9ue se instal6 en Inglaterra fue el 
INTERNACIONAL FACTORS. con la misma denominación, asociándose con 
Towser l•:ewsley and Milbourn, una de las más antiguas e imporl;antes 
Conf irr111n9 Houses de la plaza de Londres y con Hi 11 Samuel and Co., 
uno de los grandes bancos privados. 

En 1963, se creo el Port land Group Fa.ctors, por parte de unos 
Contadores y el National Provincial Bank. El equipo electrónico 
ultramoderno de este grupo ler· permitio: 

a).- Conocer el costo de cada factura. 
bl.- Poder desarrol)arse r~p1damente sin temor a di-ficultades 

administrativas. 

Poster1romente, se crearon cinco sociedades de Factoring, el 
Shield Factors Ltd., H. & H. Factors <Walter Heller), Alex Lawrie, 
Allied Factor, Mercantile Factors. 

Adem.tts,varias financieras se interesaron en el f1nanciam1ento 
de cuentas por cobrar. 

Las iniciativas del International Factors proP.orcionaron el· 
establecimiento de sociedades de Factoring en diversos paises. Es de 
señalarse, que se establecieron en paises. que poseen un grado 
suficiente de desarrollo ec:onómu:o y estabilidad monetaria. ·En 
Alemania se encuentran ~l grupo Internacional Factors, el grupo 



Walter E ~aller y algun~s saciedades independientes. Hasta el 
moffianto. los grandes bancos ccmer•c1ales no se han interesado al 
respecto. 

::n Belg1ca, en los pa1ses ba;cs, en los Fa1ses escandina·1os, en 
SuL:a, en Italia, er1 Espana y en Afrtc~ del Sur, se han establecido 
eoc!e~a~es d~ F~ctor1nq. 

C:n re::;u.1-r.en, se pL1ed~ decir c;:Je en 196(,1 com1en:a la expansion 
1nt~r~3c1onal ~el Fac:cr1ng ha5ta lleqar a ·la creac1on ce las tr·es 
grano~s ca~enas de Factor•es: 

1) El qru~o de Internacional Factors, cuyo fundador es el First 
f•dt!~nal ~anl- cf &~~ton. 

~j El g:--•Jpo ¿al ter E. Hel ler < americano J 

~J El gr~po Fa:tors Cha1n lnterna=ional. 

El fc.1.ctor i:;ua desea oiracer un servicio completo a su clientela 
ceoe ~~soroer las cuentas por coor·ar sobre el extranJero y las del 
rr.¿.rc3~~ int<?··na. 

En eTec:to, el f.ictoring ocmestico constituye un servicio y un 
modo de f1n~nc1am1ento int¿r·asante Pdra la e~presa que la utilice. 

El Fdctor·1nq se t~rna aun mas interesante para los 
e.:pcr·:~c~r~s, >ª que lc5 diferentes problemas que ~urgen en esta 
are.x, tale:¡¡ .=c.1.10 el r1es90 del Cr"édito, el riesgo de los tipos de 
camcio ¡ el rt2s30 pol1tico se ven re~weltos al utili:ar el servicio. 

L~ cre~cion de lds cadenas internacionales de Factores vinieron 
s1m~l1fi~ar y agilt=ar los tramites de las expor·taciones. 

El Fac:tor.ing fue conceoido para operar• localmente: cada 
sociedad se ocupa ae su propio pais, 8n lo referente a clientes 
l~C6les. En l=s mo~1m1entcs. 1nterndc1on~l~s, el Factor utíli:a los 
so?····:=:.cs de .:;t:r.:l 1r.ie.11nro de su c~cer-.~ e5t.:tole::1oa en el pa1s cel· 
com~r~~~r y 12 tralpa~a l•s cuentas. Este ultimo acsoroe el riesgo ~ 
se ocu~a ce la cccran:a. El funcio~a~iento ae5cr1to en el p~rrafo 
anrer·1or es igual en las tres cadenas d~ Factores enunciadas. 

7 



EL FACTDRING, HERRAMIENTA FINANCIERA. 

ú. - ANTECEDENTES EN ~IE:1 !CD 

En Me:;1co, el factot•1nq y el tinan~13m1en:~ e~ c~5~tBa ~e·· 

ccb1·a1•. se ha~ ma~eJ3do en 01fe~·e~tes ver·~1o~es; s1r ~~~~--~=· =~ 
maner•a oficial e 1ndePena1ente la ~r·t~•r·a en~r·~~3 ~~a e-~=~~l ~E:e 
tipo de operac1ones en 'terma importante fue Flt1 ..... ·4.:¡;;¡:.::...; t=: 
VENTAS DEL GM.UFO BANAHE:.: en los años sesentas, sin.embargo en el año 
de 1967 la empresa Corporación lnter·americ~na realizo el 
-financ::iam1ento n•Jmero uno en cuentas por cobrar "no doc:u•r,entadas'1

, 

dicha empresa pasó a formar parte del grupo SERFIN, y la opet·acicn 
de Factor1n9 Puro la inu:io FACTORlNG SERFIU en 1975 .. 

EL FACTORil"G en el país es realmente joven, ha habido una 
variedad de empr·esas ded1c:adas al financ::1amient.o de cuentas por 
cobrar como F·F:ODF.LHEX antes del Grupo BANCRESEH:, FACTOR1NG 
BANAMEX, FACTDRING CRED!MEX, FINANCIERA METROPOLITANA, por mencionar 
algunas. 

A partir de 198ó se ha promovido el Fac::tor1n9 debido a las 
nec::es1dades de Capital de trabaJo de empresas de dist1ntos 91ros, 
las que han sido afec::tadas por los constantes cambios y la 
inflacian. Resulta bene~1c::o para aquellas empresas pequeñas que con 
menos de 25 empleados y que componen un B4Z del total en Né:uco se 
puedan seguir ~inanciando. 
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OE FACTÓRltlG 

El F.;CTi'.Jñ.IrJG es una cperac11Jn rred1ante la cual una em;:,resa 
lncustr:.al, Co.'Tl<::rc1al o Ce .:erv1c1os, loa '"'erice, a craves de una 
css1cn ae O~r~:~os, a una e~pr·es~ de Factor1ng sus cuentas por 
c:=rdr no a=cum~ntadas que e~a:1~n oe su operac1cn pr1nc1pal. Fer su 
~~rte la E.~presa oe Factar1n~ se cc~prc~~te a pagar ccn o s:.n 
t·asp~n56~il~d6~ a~~ Caa2nte lds c~e~tas por Coorar adqu1r1aas 
m~c:~nte ces1cn a la iecna ce ... anc1~1ent~ de las mismas. 

La c~~r~c1cn de Fac~cr1ng se Tormali=a al firmarse un 
c~n~~st~ er.tr·a ¡d ompresa Ceaente y la e~presa a~ factor1n9, en el 
cual se es:.;.::.!t'?Cthl teces les :iere~nos '/ o~l 19ac1ones en que 1ncu,.ri:n 
la~ ~&r~e~ :cn~ratantes. 

S~s~n el ccntratu, la empresa de Factor1ng esca pcs1bilitaca 
a c:=r3ar un 70% ~e ant1c1po 021 valor total oe la cartera ce~1d3 
en c..:;aa ce:.1.:>i1 oe der·ecflos, en el mo.nento en que sean 11cu1dadas 
L:s :.~.-=n:.:.s por cc:,r-,,H· a la e,r,?re5a ce F.Jctor1nq, ésta oevol · .. erd el 
:•:::-. r~s:antG .,, !d e1'ilPr~sc1 Ceo..:nte. 

La empres:. 
i1nanc1am1erto las 

de Factar1ng ofrece 
siguientes venta;as: 

como 

- G1spon1o¡l10dd de r~cursos 1nmed1atamente 

un recurso de 

Co.r.o cor.::.e".:1.Jenc1a de la ut1l1::ac1on de serv1c.:1os ce 
Factor1n9 ~e ~eJ~ra ¡a s1tuac1on financiera interna de la Empresa que 
lo sel ic1ta. 

- En caso de trata~~~ de em?resas que maneJan ventas estaciona
l~= l~~~a a nt~~ldr flu;~s ce efectivo, ap~ove=hando los aescuentos 
por pronto pai;o c:on sus pro ... eedot·es4 

9 



EL FACTORltlG, HERRAMIENTA FINAtlCIEFA. 

II.- MODHLIDADES DE~ FACTOF:ING FHl;.tJCIEFO 

Aunq~~ e::1stan un~ qr·an ·1ar1gd~d de ser·v1c10E ~e Fa:tcr·1n~ ia 
clasif1c3c1cn ma~ ~encilla e~ la que a cont:nua:1on se ces=~iae:· 

A>.- FACTO~I~IS FU~C 

B>.- FACTORING DOMESTICO 

C>. - FACTOf' ING cm1 PECUF;SO 

O>. - FACTORING CON COBRAllZA DELEEADA 

El. - FACTOF;Jrm A PROVEEDORES 

F>.- FACTDRING CIEN 

G) .- FACTORING ltlTERNACIONAL 

Al.- FACTOIÚt.G F'URO 

Se celebra el· contrato de ces1on de cartera o oocumentos por 
cobt .. ar fiJanoose el monto y plazo de liquidación en una fecha 
determinada, adquiriendo la empresa de Factcring el riesgo 
cred1t1c10. es decir. se hace cargo por completo de la cobran=a, 
e::1miendo de cualquuw responsab111dad a la empresa cedente en caso 
de suscitarse problemas del pago del adeudo. 

Desde luego que una cdracteristtca singular, es, que las 
facturas o documentos por cobrar son e:~pedidas a un establecimiento 
de prestit3io y reconocida solvencia, generalmente, este servicia de 
iac:tor1n9 puro se contrata con tiendas de autoservicio o 
depar·tamentales. 

Bl .- FACTORING DOMESTICO 

Esta forma d~ operación de factorin9 es la más usual en H~xico, 
se le llama domestico porque se realiza solo con empresas del 
pais, dicho en un sentido simple, es FACTORING DE CASA. 

El factorin9 Doméstico difiere del factoring Puro en que la 
empresa cedente mantiene su responsabilidad sobre las cuen'tas por 
cobrar hasta que éstas son cubiertas. 

Cl. - FACTOF.'IttG CON RECURSO 

El Factoring con recurso es una forma derivada del Factoring 
Ocm~stico y significa que en •.llt1mo término la empresa• que acude "al 
financtamento, ~un obteniendo liquidez sigue asumiendo el riesgo de 

"' 



EL Fr=.CTORin3. HEF.F.rlMIE.'HA FINANCIERA. 

una .::uenta inc:ooi-able, de este concepto se desprende el "RECURSO" con 
que cuentd la empr~sa de fact~r·1ng en caso de incobr•ab1l1dad. 
re-: 1.1rr"'1enao a la e.-npresc. cedente a recuperar al pago de d1chds 
.::w.ant.:;.-:.. 

El m~ca~1smo bas1co d~l Factor1ng con recurso cons1~te en el 
pa30 ant1C1F~jo oe un porcentdJe del monto del total de la cartera 
c2~1d~ o cuantas por coorar; se gener·al1~a entr•e 70X y 90~, se~un 

l~a .::1r.::~nst~nc1ds y ccntrato de caaa e~presa. El porcentaje 1·estante 
se recup~ra cuana~ se real1:e la cooran:a to~al. 

L~ c~u5ac1on oe cargos por la prestac1on de este servicio 
1mPl;c:1; que se co:ire anticipadamente o posteriormente dichos costos, 
s231Jn s:a .::.iaa caso, pud ientio' ser mensual en base a su saldo 
prc;.nco10. 

ú). - F.;CTOí=' IrlG car' COSF.,;raA OELEGrlDA 

La ~odal1aad del Factor·1ng con ccoran:a delegada opera bajo las 
m1smaa ccncJlc1ona-:5 de Factor1r.q con recursc,en el c¡ue se hace una 
ces1cn oe carter• o oocu~entas por cobrar·, se otorga un ant1c1po a la 
e~Presa que sol1c1ta el iindnc1~~1ento y el rasto se le liquida al 
caer-o. 

S1n emcdrgo,la d1ferenc1d de uno y otro tipo estriba en delegar• 
a lo e·i1Pre::ia Ct::'df:'r.te de oocumentos, la facultad de cobrarlos. El 
cooro FOr rionor·ar1os y com1s1ones se hace segun el contrato, de 
maner·a inmeo1at~ o al f1nali:ar• la operac1on de cobro. 

E>. - F.:.c roi::, It~G A PROVEEDOfi.ES 

El Fact·::.r1ng a Froveedor'ea es un medio de finan.::1amiento que 
in.olucra a aquella~ e~pr·esa~ f1nanc1eramente solidas y que go=an de 
un grar prest1q10, nac1enoc re;e~enc1a a cadenas comercial~s, tiendas 
cepa~tam~n~ales, emPr~sas public~s <reconoc1dasJ y en general, 
aquel1ds que ffidne;an c~nt1oades s19n1ficat1~as de proveeaores. 

La ior·~~ qe11~rdli=~oa de operar de las empr~sas con su 
pr:.:..1e::~CI"' es i-1r.,no.no:::i p=1:;i::tr·~s, letr·os ce ca.ir.010 o .:,;lgun otr·o 
cccu~¿nt~ a Fla:cs esp8C1i1c:s, sin e~~a1·go, decido a las polit1cas 
de pa~o de esas c:¡rclndE:S em~resas. los proveeaores tienen la 
pos1b1l1dac de otor5~r los docu~e~tos a la empresa de Factor1n9, 
d1c~a operacion sa redl1:a por el cien por c1ento y el 
de5cu~nto del :esto de s~r·~1c1~s se d~11ca dl mc~ento da entregar la 
~~,t1:~c c~··r·~s~=~jiente. 9, ~s:~ :~e··~:1=~ ~= ~~! ,ia :e ,·e3reso al 
~r-c.-:--::c:Jr. 
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<:-~::~··.~ 
La 'ccns1:1cui:?nC1c1 inmediata e:. que la Empresa ( P,·oveedot·> P'..•E-dt-1 

vend~r c..' crt?th te y ae igual ,.orma ::obrar de contado mej1?.nt::- el 
rec 1.H·so de Fac: toring .:\ F"roveedoreE:. 

Con's1ste en operar el Fa..::torlflt;'I con t'e~ur5c. a~S-•7·=-'=· .. .:-
1,;ar1ante 'oe recibir h.;\Sti" el llh)~. ce }¿. cei··te•·.; o :!~=•-:r.~•.:~.;: o:-=:.:il.::;:.:;. 

CODrando el costo PO" Set"VlClOS hasta la real1::ac1on de estv:. 
' ;~·i:.~~~1:.· ' 

,-.•.-,. 
Se 

1 
adiciona un convenio por r.i~dio del cual se cc.'lst'i tuye un~ 

reserva :;,,ara cubrí r posibles d.i:?scuentos o de..,oluc1on~s. 

' Gl. - FACTOF.lt<G WTERNACIOW'<i ... 

El Factoring Internacional o de E:-cporta-::1on es ur.a herram1er11;a 
surgida a1 rai:: de los 9randes problemas econonicos de índole mundial. 

En 'este tipo de Factor1n9 se definen las partes que lo 
desarrol l;n: 

EXFPRTADO'i o CEDEr~lE 

Es , la parte que -factura los bienes suministrados. o bien que 
pres~a ser~iCiOS en el EMtranJero. 

It1FbF.r.:.ooR o DEUDOR 

Es i la parte obligad.a a pasar la .factura expedida por el 
e~portado¡. 

FACTOR EXPORTADOR 

Es la empresa de Factorin9 que 9c11'-anti::.a al exportador el pago 
de 1a upatacion. 

FACTOR 111FDR THDOR 

Es 'la empresa que absoroe S!l riesgo por el importador :' se 
~ncar9~ dé la cobranza. 

El !Factor1ng Internacional s~ inicia m~d1ante la sol1citu3 de 
servicie- •se esPera a tener una re::;puesta afirmativa. se t.ace ¡a 
r:es1on oe d€>t'schos. se define Ja vig~ncia de la ol"eracion y 
-IJ.:iain;et1te concluye r.:on la cobranza de los doc:u:ne-ntos f~didos. 

L~ e~?re3~ d~ ~ac~or1n9 se dispone a asumir el riesgo por ~al~a 
de pr.c;;o dél co~Prador e:-:.tranjero, ya sea por 1nsol\"enc1a", 1nc~i:ttc1ocio 

o incU:'IPl,r.iiento. Siemprv que el exportador cumpla al itn?ortador ::o:'l 
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lo e:::it..:iblec¡do en fl.i.::o de entr·ega, producto soltc:it.:..do '.I cal1dad 
r2·=1u::rt•J,,. 

Como reter.:!nCid ca.ce inenc1cnar 9ue e! Factarin9 Internacional 
~~ ~~r·u?3 en d1s~1r,ta5 c~denas a nivel mundial, la mas i~por·tante es 
1'31 r..;cTi::.~ C~r1lr'IG IiffEñ.tlM·:ron.;1-, 9ue 39rup3. a a~ empre:.a5 en 3.:. pai~as 
s.;.·=1•.Jr. uacos prop~rc1on3dos por la empre:a FACTCFcH!G 5EF.FHI. 

En las mov 11n1~ncos d¿ Factor·1nq lnternac:1.:mal la t~~presa de 
Fa.::toring ut1l1::a los servicios de otro m1emoro de la c:adana ~n el 
paJ..s del co.n;:ir:a.Jor y le tr•aspasa las c:uentcls, p.ara absot•be:• el 
r1~s30 y ~ue ~~ ocupe oe la ~obt•an~a. 

C:l creciente ;nteres del gobierno Feaeral de que las Empresas 
2::port.:n. se pu2:Je 1 aipcyar en el Factoring Internac:1cnai com.o una 
ne-r-r.3m1enta p~u·,,¡ desarr"ol lo de nuevos proyectos. 

.. ' 
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EL FACTOR!Ntl, HERRAl11ENTl'l FlNl~NCIERA. 

lll MES4tl1SMO DE OPERACtON DE:L FACTORltiG 

Las elev.idas tasas de interés. ~1 ..:o.,tr•ol de pt·e.::l.:-s. \¿:,3 
restr1c:.c:1one.:i c:red1t1c:1ds y cobran;:ds d1f1c:1les fot·;;~n U'1 c:.-.. ~ .. ='·'"l~ ae 
falta de liqu1d~;: para un gran numero de empresas de a1st1ntos ra~c5, 
y que muy probablemente no cuenten con una estructura bien definida. 

Es del c:onoc1m1ento comun que Mé:,1co es un pa1s dor1.:ie se 
convive con miles de peque~as y medianas Empr·esas y buena parte de 
ellas de car~cter familiar. 

Todo lo anterior permite situaciones en c:onstra.stP-, mientras 
los 9,.andes consorc1os registran excedentes, la mayoría de las 
pequeñas y medianas empresas carecen dP. liquidez. 

Dichas cond1ciones han propiciado un cr·ecimiento de factorin9 
<escasamente difundido). BaJo este marco. el Factorin9 Financiero 
op~ra ut1l1~ando la cesion de derechos sobre la carter·a o cuentas por 
cobrar• de la Empresa Cedente, algo tan antiguo como el din.aro, a la 
Empresa Factor1n9 a cambio dP.l pago anticipado en un porcentaje de 
las cuentas ant~s mencionadas. 

Esta operac1on se -formaliza al f1t"marse un contrato normativo 
entre 1a Empresa Cedente y la Empresa de Factorini;, en el cual se 
establecen derechos y obligaciones en que se incurren las partes al 
llevar a cabo los varios contratos de ces10n de derechos, ésto es, 
que cada ve:: que se ceden derechos de documentos por cobrar o 
cartera se celebra un contrato de cesión. Aclar·ando desde luego 
que el contr·ato normativo sola mente se elabora al inicio. 

Es posible que la e~presa Factorin9 otorgue an~1c1po a cuenta 
de cadr1 cesión de derec::hos, se31.1n se est1Pule en el contrato 
normativo pudiendo variar de un 70% a un 91)% del valor total de la 
ces1on. al mom¿nto de cobrar la cartera o documentos la Empresa de 
F'actor-in9 otorga el resto a ld erripresa que hi:o uso ·del servicio del 
Factorin9. 

Desde Juego, la Empresa de Factoring cobra por ~us servicios 
una tasa sobre el monto total y un cargo por utilización de recursos • 
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EL F.;CTOR!NG, HERRAMIENTA FINANCIERA. 

EH. - REQUISITOS GEtJERhLES 

La oocurnent.ac1on que SL! cte:-b¿ r"eun1r varia seqUn .al tipo, giro, 
capacidad y sol~enc1a d~ la Empresa que requiere de utilizar el 
serv1c10. D-::o rr.:.r.er":i ~~ne,....al, a ccnt1nuac1on se enuncian alg...i.nos de 
les requ1s1~os a cumPltr por lñ e~presa cedente: 

c\J Sol1c1tua de Cr"ed1to 

Contiene oatc.s ger.erales cono nomo1·e de la empresa, domic1lio, 
·1nic10 ce cper•:..c1c.ines, q1ro, te,o;ha oe cierre fiscal, nombre de los 
Fr1nc1P~les acc1on1st•e, nomcre de los funcionarios, cuentas 
Dar.c::a•·1.;; 1 pr1;-1c1pales pro"'2~dort:os, encr-e otros. 

T~mu1en se piden cifras de ~eneas, politicas de cooro de las 
rn1smet.::. = 1n'iormac1on soore controles oc contao1l1dad. 

b> Estaccs F1nanc1ero~ 

5c:n las Er:itadas F1nanc1e1·os al cierre de sus dos últimos 
eJe1·c1c1os. ccn rel~c1ones an3l1t1cas de sus pr1nc1pales cuentas de 
activo y pasivo; en caso da ser una Empresa aua1tada por servicios 
e:cternc~, oeberan los Estados Findnc1eros estar dictaminados. 

Piches Estados F1nanc1er•os 
F1nanc1er-a y el de R.'esultados. 

e> Escritura Constitutiva 

son el Estado de Situacion 

Se requ1er•e la Escritura Constitutiva protocolizada ante 
No1;ar10 r con los datos de inscr1pc10n legal ante el Fi:e91stro 
Pucl1co de la ProP1eoo~. 

Ademas, se presentara cualquier reforma a la Escritura 
Const1tut1• ... a, como el cambio de razcn social, aumento o d1sminuci6n 
de Capital .. etc. 

Trata~do~e de Persona Fis1ca 
Na~1m1ento y copia cert1f1cada del 
Oficina Federal de Hacienda. 

dl Pacer ~iotar1al 

se presentará el 
Aviso de Inscripcien 

Acta de 
ante la 

al ~=:~~ r1~:3~13! :a-~:~~=l== ~e :~ ~a-sor3 o ?er·s:n3~ 

autor1 a~as Fdra ft1·rrar t1t~!os =e cr&:::c ~ ~a=ul:aces F~t·a actos d~ 
dom1n1 
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EL FACTORINCl, llERRAHIENTA FINANCIERA, 

e> Contratos de Créditos 

Se prcpot•ciona~á copia de l~s créditos 
Instituciones Nacionales de Cr~dito e cual~L:ier ct~·o 
Crédito. 

f) Estados Financieros del Aval 

"i9e11t<?s con 
Cr8.:.ri1sm:i de 

Se presentan Estados Financieros y relaciones analiticas de 
sus cuentas de Activo y Pasivo, con antigüedad no mayor de tres meses 
proporcionando datos de sus bienes raíces. Seré el mismo requi~ito 
si se trata de aval Persona Física o Persona Moral, adicionando sus 
datos generales. 

Una vez autorizado el Crédito solicitado se firma el contrato 
normativo y un pagaré a la vista por el importe de la linea de 
crédito. 

Para llevar a cabo la cesiOn de derechos se debe presentar 
previamente la información necesaria de cada uno de los clientes o 
personas con su domicilio y condiciones de paqo. 

En dicha cesion se elabora una relaciOn ~ue contiene nombre del 
cliente, número de documento o factura 1 pla=o probable de cobro e 
importe neto a cobrar. Este contrato deber~ ser ratificado ante 
Notario o Corredor Público, quien notifica al cliente para que gst~ 
enterado y proceda a pagar directamente a la Empresa de Factoring. 

Cl.- COSTO FINANCIERO 

El sistema de Factoring Financiero tiene un cargo o costo por 
los servicios que presta y otro netamente financiero por los fondos 
efectivamente utilizado~. 

Cuando se calculan intereses anticipados los costos de 
utili=aci6n de la linea se cuantifican en porcentajes de 1 a 5 en 
relaciOn a los periodo~ de cobranza según sea de 30, bO o 90 dias 1 

este costo ll~mado de honorarios se cuantifica sobre el lOO'l. de la 
cartera o documentos cedí- dos~ 

También se calcula un importe scbre el anticipo.entregado a la 
Empresa cedente. La tasa aplicable es el resultado de adicionar de 
uno a ci~co porciento al costo porcentual promedio, lo que paguen los 
cetes'o el costo internO ponderado de la Empresa de Fact_orin9. 

NOTA: Las costos suelen variar de acuerdo a la Empresa·de 
Factarin9 y su convenio con la Empresa Cedente. 
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EL FACTDRING, HERR~M!Er/TA FINANCIERA. 

Ambos costos, por honorar·ios y por util i:?ación de fondos •. se 
retendran al calcular el importe del ant1c1po sobre la cesion de 
derec~os ~ se entregarA el ~ato en pla:o de de~ dias. 

Cuando se utili2a el sistema de calcular lo~ costos financi~ros 
sobre la ba.se de mensual 1dades vencidas, los honorar"ios por 
ut1l1:acicn de linea de cr•éd1to ser~ sobre el valor total d~ la 
cesion de igual forma que en el anterior sistema. 

Al finalizar el mes los intereses se car9an en base 
anticipos entre3acos en dicho per1cdo 1 facturando estos el día 
y ce esta forma obl19ar a la empresa Cadente a pagar 
i~tereses dentro de los primeros días cel mes siguiente. 
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El.. F"ACTOR!NG, HERRAMIENTA F"lNANCIERA. 

!V.- ASF'ECTD CONTABLE DEL FACTOF:ING 

La forma de contab11 i:ar los operaciones que se suceden al 
hacer uso de Factoring ~inanc1erc son variadas, sin e~bar90, en este 
trabaj~ se present~n las 5iguientes: 

Se clasifican las cperacicne5 de Factorin9 
ccntabili~aci6n > de acuerdo al costo financiero en: 

a) Descontado por anticipado. 

b) Descontado al vencimiento. 

a> Descontado por anticipado: 

para la 

La Ce$i0n. de derechos de documentos por cobrar, factu~as y 
contrarecibos se registra como la entrega fisica de estos, 
considerando a la Empresa de Factorin9 un DEUDOR respecto ~ la 
Empresa Cedente. 

DEUDORES DIVERSOS 
Empresa Factoring 

F~CTURAS CEDIDAS• 
Subcuenta de Clientes 

• 1,000,000 

t1,000,000 

Entrega de los Documentos Cedidos según relaci6n anexa. 

• Esta cuenta es complem~ntaria de clientes. 

Al mom~nto de recibir la Empresa Cedente el importe del 
anticipo t9eneralmente del 70X del valor total de la cesión) 
estipulado en contrato, otorgado por la Empresa dE"'Factoring se 
reconoce el Ingreso en efectivo, Un casto financiero cobrado por 
anticipado y la disminuci6n de la deuda contraíd• por la Empresa de 
Factorins con la Empresa que utiliza el Bervicio. 
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EL FACTDR!tfü, HERRAMIENTA FINANCIERA. 

EA~JCOS 

GASTOS FlrlArlCIEROS 
C~m1s1on Factcr1n9 
Ir.~ereses Factor1n3 

2 

5ü,OOO 
23,380 

DEUDORES DIVERSOS 
Empresa Factor1n9 

Anticipo entresado por la 
comis1on e :nteresas 

73,.380 

S700,000 

Empresa Factorin9 descontando 

=: con~1cera para este eJemplo el costo por servicios del S~ 
aplic:aole al valor total de la cesión y un 40'l. la tasa al anticipe 
entr99ajo, tcm~ndo en cuenta un período de pago 30 días. 

·.1alor total d.;? la ces1cn 'I 1,000,000> <costo por servicios 5i'. >= 
• ~1), (11)1) 

importe del anticipo '17ú0,00ú) <intereses por anticipo 4ú'l.) 
$23,381) 

NOTA: La tasa del 41)% es anual de un año comercial de 360 días. 

< 401.. > <30 d1as> 3.34"/. 

Cuando la Empresa Factor1ng realiza la cobranza del 100% de la 
cartera o docu~entos por cobrar, se elimina de la cuenta de clientes 
el soldo pencuente y ademas, se cancela el re.9istro original de 
factu1·as cedidas. 
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EL FACTORING, HERRAMIENTA FINANCIERA. 

FACTURAS CEO !DAS 
Subcuentas de Clientes 

3 

CLIENTES 
Subcuenta!S 

s 1,000,000 

Cobro total de documentos cedidos. 

Lo anterior, se comprueba con un reporte de cobranza y aunado a 
éste se regresa el resto de la operación de cesión, que aún se debe 
por la Empresa Factor1ng. 

Al aceptar.otcho ingreso se reconoce eliminar el adeudo de la 
empresa de Factorin9 de la contabilidad de la Empresa Cedente. 

4 

BANCOS s 300,000 

DEUDORES DIVERSOS 
Empresa Factoring 

s 300,000 

Entrega de efectivo del resto de cobranza. 

De est~ forma. concluyen las operaciones de la cesiOn de 
derechos. En caso de tener otra cesión se registra nuevamente de la 
misma manera. 

El registro que debe hacerse en caso 
devoluciones sobre ventas se hace de la siguiente 
supuesto que este sea de S 200,000 : 
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EL FACTDRING, HERRAMIENTA FitJArlCIERA. 

rJOTA; Se toman c:cmo asientos numero 1 y 2 los inmediatos 
anter1cri::s. 

2A 

DE'.IOLUC. Y DESCTOS. SOBRE VTAS 

CLIENTES 
subcuenta 

s 200,000 

Descuento concedido a cliente. 

• 200,000 

Se cancela con un cargo el sald~ de las facturas cedidas, se 
termina la cuen~~ pendiente con clientes y por la parte no cobrada 
(descuento > se d1sm1nuye a la cuenta de la Empresa de Fa:toring en 
su func16n de d~udor respecto o la Empresa Cedente. 

FACTURAS CEDIDAS 
Succuen:as clientes 

CLIE.NTE5 
Succ:uenta 

CEUDCRES DIVERSOS 
E~pre~a Factor1n9 

3 

J 'I 1,000,000 

Cobro total de Facturas Cedidas 

$ 800,000 

200,000 

Finalmente, la liquidac1on del resto respecto del anticipo se 
registra corr.o una entrada de eiect1vo a Bancos, considerando la 
cancelación del saldo de la Empresa Factoring, ~ue funge como deudor 
ante la Empresa.Ce~enteª 
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EL FACTORING, HERRAMIENTA FINANCIERA. 

4 

CEUDORE3 OtVEF;SOS 
Empresa Factoring 

Entrega total de cobranza 

b> ·Descontado al Vencimiento 

Los registro contables que puede realizar la E~presa Cedente 
se9ún el descuento al Vencimiento es semejante a la primera variante 
donde los honorarios que cobra la Empresa de Factorin9 se calculan de 
igual forma que el primer caso. 

Ahar~a bien, lo~ intereses se van calculando segón el prc:r.edio 
de anticipos otor9bdos durante el mes por la Empresa Factoring a la 
Empresa Cedente. Esto significa que los asientos deber-.an ser 
iguales, incluyendo la mcdificaciOn del registro de intereses, que en 
lugar de ser inmediatamente en la cesión de derechos, ser~ 

f"arcialmente en tanto se origine un deseembolso real. 

Cuando la cobranza estipule plazos de 60 y 90 días los intereses por 
ahticipado se ir~n cargando a Gastos Financieros de acuerdo a la 
amortizaciOn mensual. 

V.- MARCO LEGAL DEL FACTOR!NG FINANCIERO 

Al.- GENERALIDADES 

En el p.~so del tiempo e;:istieron una grah variedad de Empresas 
dedicadas al f1nanciam1ento de cuentas por cobrar y ocasionalmente al 
Factoring Puro.. La Banca ha llegado a manejar importantes volumenes 
de lo que se denomina CRECITO EN LIBROS. 

A partir de 1986 se desarrolló un particular interés en este 
servicio financiero generado por la n~c~sidad de capital de trabajo 
urgente por el cuello de botella de la inflación que ahorca al 
Comercio, Industria y Empresas de Servicios. 

Desde entonces se registra un au9e no sujetó a estrictos 
controles legales. 
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F~e tal el crec1~1e~to de FJctor1ng F1ndnc1ero qua a principios 
de 198~ e~1sti~n Cudtro e~pre~as dEdicada$ al Factoring Financierc,. 
al 1n1c1ar 1997 se tenian reg1stradaa alrededor de 10; para finales 
de i;57 habia :o, y en 19aS má~ de 40. Se dice q~e solo s1~te 
ccntr~laCan el 90~ de! mercado t~c~:. 

8>.- REGULAC!Orl DEL FACTOF.WG EN MEXICO 

Se terna dificil reconocer el valor de.mercado del Factorin9 en 
fun~1~n de la falta de regulación legal. Varias empresas se 
dedicaron a re:1l1:::ar" operaciones do prestamos entre companias 
filiales, con el ccJetc de d1spon~r d~ efectivo adicionado, a obtener 
ben<:T!::tcs ftsc~~l='s <=-n cua.r.to a la deductcn d,=: intereses cobraao~ por 
esos prcst.:..mos. 

Este es un :nativo para 9ue exista una normatividad que 
c~n:em~le las ocerac1cnes ae alcance~ derec~os y cbl19ac1cnes de las 
~mpresas de Factoring y de las em?resas ~ue utilizan este serv1~io. 
De ceta fcr~a se oto~garia una seguridad para ambas partes. 

Se hace r.ecesur10 un ca.nbio al Ctd190 de Co1terc10 ya que no hay 
una le3islac1cn precisó donde incluya la rnod1f1c~c1on de lo referente 
a las facturas que pu~den as1m1ldr·se a un titulo de cr·~dito, ccn ~ln 

de Sr;;?r tr.:H"'!'.:Hn1.t1dos de una persona a otra, ya que esta sitÜacién 
oermite a0·4SC3 1 que no se cumpla ccn !as fEc~as pr~c1sas en las 
c~~lQS se t~n9an qu~ l1qu:~ar les documentos o factur•as. Otra forma 
de d!i~r1r pa3os po~ fdlta Ce liquide=, es que se traba.Je con 
ccn~rar~:1bcs y no lEtras de cdmc1c, s:er.do 9ue no hay rigur·csidad en 
el pago ~esd¿ un punto de v1s~a lesa!. 

Los s13u1ente~ puntas so~ una prcpu~sta hecha por el Lic. 
Antcn1c Varga-=. 1~'aler"a en el SimpO'SlUr:l crgan1:::ac!o por' el INSTITUTO 
~E~!C.;rJC DE EJECUTI'/OS DE FUJA~IZAS en Julio oa 1989: 

" 1.- Establecer las operaciones de las Sociedades de Factoring 
como parte 1r.teara) del Sistema F1nan:1ero, contando con la concesicn 
de la Se=ret3r1a de Hac:er.da. 

~ Reglamentar las fuente~ e~ recurscs de las Empresas de 
Facto~1n9 de tal manera Gue no-compitan directamente con la Banca. 

3.- Def1n1r ccn pr~c1s1~n l~s areas q~e la~ Empresas Ce 
F~~tor1n:; ae~en =oerar sir intcr'er:~ e=~ =~-LS !,s~it~ciones ~ue 

cc~~=~e~ ~l 515~=~~ =1,~~~1e~c. 

4. - C•el 1.n:. tar- e n 
SP.··-=-.'"1 $_:,,;..::-Ft;lcleE :.!t> F.l=t ~·1n:; =-~.-..;~ ::~;.·· 

€V~~g~5 V51e1·~ L.~n::~::, !~~JE:.~ 
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''Ante la re~iente prcl!fera:t':ln de eTp,·e~~s ded1c~d~ 2 c~e··~t· 

en est~ sector de inter~eji3~1c~ 41na~=1~ra ne banc t•ia, sin 
~utori=a~ion e c~ntt·o! leq~! ~ Fues no ~e ~eQu~-1a ni e:: ~t1¿~. ni 

~~l-Faª1-~idd•~_:_T·',!,",~_~1oc~~d,.e. ª1_-.s~e.-~,·n-_:,·:_·~-e:~.ª id:~a3s, :· ==·· ~~-·~ :3·· a ~1- ~-a 
- ~ ,, •• - ~ • · ,. F"'O?l?S ~ ==e··!~:c~es ~ •"5?l~:a,·, 
se motivab3 frecuent~mente ya por· 1gnc··aGc!a o Far Flenc 
conocimiento, la incurs1on en areas de otr""os 1nterrned1ar1os aun, 
bancarios, r""es•Jltando ur"3ente un ordenam1ent=i GLte busc:assi su 
insercion ordenada en el sistema financiero.'' 
< IMFOFMAC!OM OHIAl""ICA DE COMSULTA, Grupo E~:?ansion, quir.cenal no.92. 
17 enero 1q90, pdg 940.> 

vez 
de 

las pequeñas y medianas 
de grandes empresas con 
estos establecimientos 

Es asL que deber~ ponerse cuidado en 
Industrias quiene~ sor..proveedores a la 
solide: financiar~ ya que un 98% 
productivos son del tamaño mencionado en un principio y que generan 
casi un BO'l. del empleo. 

C>.- EFECTOS rrsCALES 

Toda per·sona fisica o 
sobre la renta según°el art. 

moral está sujeta al pago del Impuesto 
1 de la Ley del Impuesto scbre la F'enta. 

NOTA: Cuando se h;iga referencia a la LISR se entenderá que se 
trata de la ley del Impuesto sobre .la Rent.:i; cuando se aluda al 
IHPACT se refiere a la Ley del Impuesto al Activo ; st se 
menciona LIVA es la.Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Cualquier persona f isica o moral que esté dispuesta a la 
utili~aci6n del serv1c10 de Factorina f1nanc1ero se le ha venido 
llamando empresa cedente tendrá que involucrar dos conceptos 
fundamentales, a fin de elaborar su pago del Impuesto sobre la Renta. 
Estos son los costos por servicios por honorarios cobrados por la 
empresa de Factoring y el costo financiero cauSado por la utilización 
de t•ecursos. 

Si bien ambos costos son considerados en altima in5tancia un 
gasto, cada uno tiene naturale:a distinta ya ~ue el primero es un 
gasto de administracion y el segundo es financiero, por lo tanto su 
tratamiento para efectos fiscales es distinto. 

El costo por servicios como gastos de admini~traci6n es una 
derJucci6n al 100% conforne a la dispuesto en el art. :'.::2 y 24 de la 
LISR 

Les gastos Financieros son simplemente un cargo por intereses 
debido a c¡ue s~n comisiones cobradas por motivo de la utili:aci6n de 
una linea de crédito de acuerdo al art. 7A de LISR. 
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El e.fe.::to poste,..1or es quo no son dedJctbles al 100% sino que 
se ccns1~eran como Lina parta par~ la det~rm1nac1Cn de los intereses y 
la ganancia o perdida inflac1cnar1a de lo r~fG··ente al art. 78 LISR 

Oesoe 1Jego, que !a e~pr·esa cedente :iene la obl1gacion de 
$Ol1~itar ~ompr·c~antes fiscales que amparen la erogacion de sus 
;ast~5 ~egr.n l~ describe el a~t. ~4 f~a=c V! LISR. donde el I.V.A 
viene a~ic1onado al c~rgo facturado, y e~ta e una ven~aja ya 9~~ se 
convierte en un lmpuesto acred1t3ble pa~a !os iectos del art. 4 Ll9A 
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C A S O P R A C T c o 

A continuac:ion ?ª presenta la metodol:lgia a se9u1r para la 
resolución del si9u1ente caso: 

- ANTECEDENTES 
Resumen de la información mas rclev3nte. 
Analisis general de las cilras más significativas 

- PF:OCESO DE O IAGNOST !CD 
Determinación de fuerzas y oportunidades 
Oeterm1naci6n de debilidades y amena~as 

- AREA DE O IAGNOST I CO 
Problema Pr1or1tario y Problemas SecundaricB 
Supuestos Clave 

- MODELO 
Ra=ones Financieras 
Origen y aplicación de recursos 

- CONCLUSIONES 
Al ternat i v·as de soluciOn 

.,,, 
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D E 5 ~ R R O L L O D E L C A 5 O p R A e T I e o 

E! sigu1~n~e caso ~resanta el entorno interno y euterno de la 
em?res3 aer":Jmir.:,ja TRHSt·ff·OF.TES DE OCC::>Et~TE, S.A CE C.'J., con el que 
se pre:c.:-nCa :1.:.T.ostrar L1 uti 11::acic:n Cel FACTOR!rlG FHlANC!ERO corr:o 
herr"am1enta de scluc1on de los proble.~as c,:imunES en algunas elTpresas~ 

HWCF.:1t1C!C?l '( D~T03 GErlEF.ALES C'E LA EHPR.'.::SA 

Transportes de Occidente, 5.A de C.V., 
un1cam~nte al tran5porte esPec1al1:ado de 
P~tróleo g~e opera mediante c~ncesión 

Me:~ 1cancs. 

es una empresa dedicada 
productos derivados de 

otorgada por Petrolees 

Decido al monopol10 e:<1stente en la e~plotaciOn de estos 
prodwctcs el 100% de las operaciones se efectúan con PEMEX. 

La ~ona de operac1cn2s abar"ca les E~tados de Jalisco, Nayarit, 
S1nalo~, Sanor"a, Baja Cal1for"n1a Norte y BaJa California Sur. 

La cf1c1n~ matriz se encuentra lccal1=ada en la zona Industrial 
de la C1ud~d de Guadal~Jar"a, cc~ta~do tamoi~n con talleres mecánicos 
para dar sar~1c¡o a las un1dad¿s, sin emoarg~, para agilizar las 
cperac1or:es se cuenta con una sucur-sal en los f"':ocn:.s, Sin. 

El 'lolumen de facturación apro:,:ilf1ado es de 1S·) millones de 
pe~os mensuales, logrados a trayes de o~erEr 72 carros-tanque. 
Cue~1ta c:;n 61) opera-:!Gr•e:;;, •i') ."H?Céln!cos y 30 em?leados 
adm:.n1st~at1vos, que ccns~men en sueldes, salarios e incentivos 20 
~~llc~es de pe~os mansuales. 

L:lS egre~o~ se er.cuentran repr"esentados en su mayoría por 
compra ae re+~=ciones e 1ns~mos de operac1on (diesel, llantas y 
l,ubr1cantes> por 30 mt l lones de pesos apro::imadamente cada mes. 
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MEDIO AMBIEtlT~ EXTSRtlC! 

Al CL IErlTES 
PEMEX g~ el único cliente d~ la Emore$a, co~o s~ ~~~=io~t 

anteriorrn~nte. 
El pla;:o de pag.o de fact.:urac1cin varia de uno a dos ~ese~, en 

forma aproH1mada. 

Bl PROVEEDORES 
Las compras que efectúa la empresa son principalmente de 

refacciones para ec¡uipo pesado, 1 lantas y lubric:.;tntes, repartidas en 
15 proveedores con volúmenes de 20 a 25 millones de pesos y los 
pla;;:os de pago var,ian de acuerdo a los arreglos· que se· tienen can 
cada proveedor. 

Cl FINANCIAMIENTO 
La empresa opera con dos bancos, teniendo lineas abiertas de 

crédito de t 50·m1llones de pesos en cada vña, las cuales ya se 
encuentran agotadas en su totalidad. 

Dl ECONOMICOS 
Las tarifas de PEHEX se revisan y actualizan dos veces por año 

con ampliaciOn a todo el país. 

MEDIO AMBIENTE INTERNO 

Al Or'ERAC l ONES 

Con el equipo que se tiene funcionando actualmente se generan 
aproximada.mente 151) millones de pesos mensuales, con costo de 
operac16n al 30% sobre ingresos. 

Se asignan 46 unidades para transporte de gas alta presión en 
los Hochis, Sin., los cuales 9eneran el 70"1. del Ingreso total, 
operando en los estados de Sonora, Sinaloa, Nayarít y Baja 
California. 

Se tienen 26 unidades en Guadalajara que transportan 
combustoleo generando el 30% del ingreso total, operando en Jalisco y 
Guanaj·uato. 

El equipo en general es viejo 

Bl FINANZAS 
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Normalment~ no se t1enen problemas de liquide:, dado que la 
co~r4 a~=a se efe=tua de uno a dos meses de la fecna de facturac16n. 

El Tinanc1a~iento de compra de equ1Fo ha sido inoperante, 
d~o1do a lcE altos cestos financ1er·c5 en relac1on al ingreso obtenido 
?cr ca~a un1da.d. 

La e:·pans1on de la empresa, se ha detenido desde hace algunos 
a~:s, ya que PEMEX ha tomado la pol1tica ·de no otorsar más 
conce~1cr.es debido a que 5u limite ha sido saturado. 

H cont~nuacion se presentan los Estados Financieros de 
Transpcr~as de Occidente, S.A. de c.v., que fueron copiados 
te;::_¡o;;alm,;:-nte ~e los apuntes oe la materia de seminario de casos en 
iina~:as, es pcr e5o que la presentac10n de las cuentas en relacion 
en 5U mayor y menor grado de e~:1g1bilidad se ordenaron se90n los 
intereses e inportanc1a para los acc1onistas. Las firmas al cale~ se 
han emitido para fines d1ddct1cos. 
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TRANSPORTES DE·OCCIDENTE, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DICIEMBRE 1'187 

ACTIVO 

CIRCULANTE 
Fondo fiJo de Caja 
Bancos 
Cl 1entes 
Deudores 0Feradores 
Deudcre3 Diversos 
Filiales y Terceros 
Almacén Guadalajara 
Almacén Moc:his 

FIJO 
Eqo de Transporte (neto> 
Mobiliar10 y Eqo Oficina 
Maquinaria y Herramienta 

DIFERIDO 
Gtos de lnstalac:i6n 
Int.Pag.por Adelantada 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

CIRCULANTE 
Impuesto3 por pagar 
Acreedores Diversos 
Oo~umentos Por Pagar 
Proveedores 
Oblig~ci~nes Bancarias 
Provision p/Pre:stac:iones • 
Sueldos por pagar 
Pr·oveedores México 

PASIVO A LARGO PLAZO 

C A P 1 T A L 
Capital Social 
Utilidades Retenidas 1986 
Utilidad Enero a Die 1987 

SUMA DEL CAPITAL• 

TOTAL PASIVO MAS CAPITAL 

4,214.106 
1,~81. 78.3 

84.0B:,556 
4, t4:::, :a6 

7es.::as 
41,515,352 
18,687,8:6 
11,713,452 

307,270,794 
3,163,858 
3,427,830 

2,174,979 
9,947,936 

30,198,943 
34.910,609 
SS, 321, 4•);;! 
16,945,246 
60,057,411 

ISR 1,844,700 
166,224 
344,784 

:so 

40,01)0,000 
50,324,659 

181,684,069 

s 166,423,749 

12,122,915 

s 492,409,146 

s 199,789,218 

20,611,200 

• 212,000;729 

s 492,409,146 
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TRANSPORTES DE OCC!DENTIO, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS Ct:l. <JI EtlERO Al. 31 DICIEMEsRO: 1987 

lr•GRESOS: 

lngres~s por fletes a Peme~ 90.76% 
Ins~e~cs por fletes a Cementos 9.24~ 

TOTAL. DE ltlGRESOS 

MENOS 

Gastos 0Ferac1on 
Gastos ~anten1~1ento 

UT I !... I DAD 0t=·ERAC ION 

Gastes Talle ... es 
Gastos Adm1n1stracion 

UTIL!r;;,o E:RUTA 

Gastos F1nanc1eros 
!mpuestos 
G3stos Ac=identes 
cr~~tac1ones Empleados 
Gastes Of1c1na M~::ico 

MEflOS: 

P~cductos Financieros 

UTILIDAD NETA 

100:: 

:?9.64'l. 
23.3l'l. 

47.05'l. 

9.08'l. 
6.89'l. 

31.08% 

6.17'l. 
2 .. 37% 
1. 4:?Z 
1. !5'l. 
0 .. 53'l. 

0.57'l. 

19.81'l. 

31 

271,754,734 
213,738,566 

----------
83,244,465 
63,161,056 

----------
56,595,317 
21,737,446 
13,051,907 
1:!,4:?2,749 
4,836,925 

5,222,563 

---------

83::?,270,980 
84,733,691 

917,004,671 

485,493,300 

----------
431, 511, 371 

146,405,521 

-----------
285,105,850 

103,421,781 ---------
181,684,069 

===:::======== 
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TF:ANSPORTES DE OCCIDENTE, S. A. DE C. V. 
ESTADO DE SITUAC!ON FINANCIERA AL. 31 DICIE:18F.E 1"~:! 

ACTIVO 

CIRCULANTE 
Caja Fondo Fijo 
Bancos 
Clientes 
Deudol"'es 0Pe··adores 
Deudores E.11p leados y Mecanice 
Filiales y Terceros 
Documentas por cobrar 
Almacén Guadalajara 
Almacén Moc:his 

FIJO 
Eqo de Transporte <neto) 
Mobiliario y Eq.o OfÍia 
Maquinaria y Herramienta 

DIFERIDO 
Gastos de Instalación 

TOTAL DEL ACTIVO 

F·ASIVO 

CIRCULAMTE 
Impuestos por pagar 
Acreedores Diversos 
Documentos por Pagar 
Proveedores 
Obligaciones Bancarias 
Provision p/prestac:icnes 

SUMA DEL PASIVO 

Cl>PITAL 
Capital Social 
Utilidades retenidas 
Utilidades de Enero/Dic88 

SUMA DEL CAPITAL 

SUMA PASIVO MAS CAPITAL 

s 12,415,506 
3,7qq,163 

179,910,511 
4,51=.!)::2 
2,45:.679 

43,180,721 
940,001) 

21,581, 660 
21,664,061 290,456,333 

32 

322, 493, :;::94 
4,903,344 
5, 389, 117 

4,885,419 
25,138,.:SB 
49,159,265 
21,940,705 
42,948,403 
2,806,440 

332,785,755 

34,870,446 

658, 112,535 
=========:== 

~ 146,877,489 

40,1)00,000 
177, 591, 642 
2q3,653,404 

511,23!¡i,046 

• 658,112,535 
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TRAtlSF·ORTES DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 EtlERO AL 31 DICIEMllRE 1988 

INGRESOS: 

In9resos por fletes a Peme:~ 98.07~ 

Froctuctos Finan~1ercs 1,93'l. 

TOTAL HIGRESCS 

MEr~oa 

Gastos ae operac1on 
Gastos Mantenimiento 

UTILID,;Q OPERACION 

Gcl~tos Tatleres 
Gastes Adm1n1s~racibn 

UT!L!D,<,Q E-RUTA 

Gas~~s F1~anc:ercs 

lmpuest:o~ 

Gastos ~cc1dentes 
~r-~s:. Empleados 
Impues:o 5=ore 13 Renta 

UTlL!OHD NETA 

101). ºº~~ 

2'1.20'l. 
2:?.SO'l. 

48. ºº~~ 

7. :;7~1• 
10.52% 

30. !lZ 

3. 17% 
::?.S4'l. 
G.84'l. 
! .88% 
0.79'l. 

406,569,032 
317,400,775 

11)2, 567' 104 
146,4b6,225 

44,157,584 
35,379,562 
11,662,417 
26,166,514 

8,279,463 

1365,429,391 
26,872,690 

1392,30:?,081 

723,969,807 

668,332,274 

:!49,0~3,3:?9 

419,298,945 

125,645,540 

2'13,1>53,405 
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TRANSPOF:TES CE OCCIDEtlTE, S.A. CE C.'J. 

ESTACO DE SITUAClQN FJtlAtJCIERA AL :o PS JJNIO DE l "29 

ACTI'.'0 

CIRCULANTE 
Fondo fijo Caja 
Bances 
Cliente;; 
Deudot·es Di versos 
Deudore:s Em~leados Mecanices 
Filiales y Terceros 
Almacén Guadalajara 
Almacén Mochis 
Documentos por Cobrar 

FIJO 
Eqo Transporte <neto) 
Mobiliario y Eqo Of.na 
Maquinaria y Herramienta 

DIFERIDO 
Gastos Instalación 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

CIRCULANTE 
Impuestos pot· pagar 
Acreedores 01verso:s 
Documentos por Pagar 
F't"OVeedores 
Obli8aciones Bancarias 
Provision p/prestac1ones 

CAPITAL 
Capital Social 
Utilidades Rete~idas 
Utilidad Enero-Junio 89 

SUMA PASIVO HAS CAPITAL 

16,350,000 
1,376,640 

:284, 1 ~=~ S69 
6,36~,521 

2,b:-9,::7:, 
35,68(1,430 
42,3=5,683 
23,608,411 

380,0CO t 412,898,630 

342,984,540 
7,640,000 
5,680,000 3S6,3C4,540 

4,917,851 
2::,744.q75 
19,147,847 
::;2.017,816 
11,285,714 
13,885,000 

40,000,000 
450,089,780 
223,002,561 

47,888,374 

s 817,091,544 

s 817,091,544 
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TR1'.~JSPD;;TES DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE F\ESUL T:ioos DEL 01 EtlERO AL 3(J JUNIO 1989 

It~GFESOS: 

Ingreses por fletes 96.56~ 

Prccuctos Financieros .44% 

HE~lOS 

Ga5tos de Operac1on 
Gastos Hñnten1m1ento 

UTIL!D.:.D DPEF;ACIDrJ 

Ga=>t:>s T:1.ll:;.or•¿s 

Gasto= AOm!nl~tración 

UT!LID.:.D BRUTA 

Ga5tos Fina~c1e~os 
Impuest:::>s 
Gastos Accidentes 
R~Farto Ut1l1cades 
:rerue3to 3/Renta 

UT!LIJ::.;o MET¡; 

10(1.í)'jY., 

34.11% 
25.l)(J 

40.69'l. 

4.4s:¡ 
7.07'l. 

l .87'l. 
l.16'l. 
1.66'.·: 
o. 6:::·~ 
O.S~í'. 

28.234 

327,510,275 
240,061,966 

4~,629,230 

67,874,398 

17,923,353 
11,167,595 
16. 1::4, 387 

6,1)1j(J, 100 
7,885,000 

956,027,512 
4,220,353 

960,247,665 

567,572,2q1 

392,675,624 

110,562,628 

282, 112, 9r:;b 

59, 110,435 

223 1 002,Sbl 



EL FACTORING, HERRAMIENTA FINANCIERA. 

R E S O L U S 1 O ~ O ;;: L C A S O : 0 

A e~~c~c= ce d~~E····cl:P•· ~! ~ ·9¡e-~• =~~= 
s2nc:ila met-:dct=g::. .:: ~;:;_:! •• =r·1·-?r-;i--:i--:::: ::: '.!:! :;;. 

=<;' - - =: .. :: 

antec:e~~nte~ mas t·~le~an:~s. 1.:23~ ~5 

debilidades, se pla~~arA el area c:cn el pr·ool~~a ~r1~r·1ta••io, 

posteriormente se plantea un modelo de ra;:ones financieras, or~igen y 
aplicación de recursos, tendencias, etc., y finalmente se proponen 
soluciones .. 

Los an~~cedentes de la Em=resa son los siguientes: 

VIDA: Inicio operaciones en 1963 
GIRO: Transporte de productos derivados del petróleo 
OPER~: 80 c:oncesion<?s otorgadas por F'EMEX. 
ZONA OPERACIOtJES: Pacifico (Jalisco, Nayarit,Sin.) 
MATRIZ: Guadalaja1·a 
SUCURSAL: Los Nochis, Sin. 
SERVICIO: Propio tall2r. 
PERSONAL: BÓ operadores, 40 mecánicos,. 

30 administrativos. 
EQUIPO : 7:: carros-tan:¡u~ en usos 
INGRESOS MENSUALES: 151) HILL/72 = 2,08 mil Iones por mes. 
EGRESOS : :;o-;. de las ingresos 

CDiesel,Llantas,Lubricante> 
ORGAN!lACION De tipo Familiar. 
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Anal1s1s General de las Cifras m~s s13nificat1vas: 

SUFL!ESTO CLA'/E: 

"! ~PUES T OS " 

Utilidades Correspondientes a: 

Ene-Ju11 
Jul-Dic 

Tasa Impositiva 89 

Bases Espec1ales de Tributación 
<v1gen.ta nasta 1?89> 

Cuota Anu..i l S 19(.• .. 000 
Carras en Operac1en x 72 

AHOFRO E~J IMF!JESTOS 

37 

s 223,002,Sól 
223,002,561 

.. 446,, 005 1 120 
37'l. 

s 165,021,894 

.. 13,680,000 

s 151,341,894 

1 
f 

1 
'" ¡ 
¡, 

t 
' 
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EL FACTORING, HERRAMIENTA FINANCIERA,·, 

" A C T 1 V O F I J O" 

EQUIF'O tfüEl./O: Es inc:osteable 
COSTO DE NUEVO: 50,0c'C'.OC•O 
Th3~ AMUAL 60'l..: ::o.OOQ,000 intereses anuales 

Cada c:ar-ro da de utilidad 2,08(1,000 :: t:: mes;s :4,96•:;,i;Qo 
los cuales no son süficientes para pasar ni siquiera los 
intereses. 

El siguiente paso es la determinac:iOn de dos áreas de 
diagnostico que a continuación se describen,. c9n el pr.opOsito de. 
definir las fuerzas·y debilidades de la empresa analizada. · 

FUER ZAS Y OPOPTUN IDA DES 

t>Antigued~d en el Gire 
2)Cor.cesi0n 
.3>Bases Espec:iaÍes Tributaci6n 

4>Talleres Propios 

5)Equipo Propio 

6>Línea de Crédito 

7JCobranza Alta 

8)S1n problemas de suministro 

9>Buer.a Liquidez 
lO>Capacidad de Endeudamiento 

DEBJLJDArEs y AMENAZAS 

• 1) Equip~ muy ~!ado 
• 2> Ur. solo Cliente 

3> Unid~des tanque 
Ociosas 

4> Refac1cnes ten 
dientes a subir 
de precio .. 

S> Alto ries90 
operativo 

• b> Tar•ifas de cobro 
controladas 

• 7> No hay e~pansi6n 
(no hay 
ccnsec1ones) 

Bl Es incosteable la 
adquisición de 
equipo nuevo. 

9) Cobranza Lenta 
10) Poca Rentabilidad 

Habiendo definido los antecedentes con la información relevante 
y un analísis muy general de las cifras más significativas, se 
establec:iO el panorama de las fuer;:as y oportunidades aunado a la 
determinación de debilidades y amena;:as.. En base a esto se han 
señalado con un a5terisco los problemas que componen el área de 
diagnostico. 

Fer la antes expuesto, se han elegido los model~s de razones o 
:. indices f inancierDs y el estado de origen y aplicaciOn de recursos 

como medida para destrróllar el presente caso. 

,• 
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Entonces, las r"a::onr.s s.on las ~iguien·tas; 

RAZDrl OE C!RCUL.ANTE: 

1988 

31 0.83 
199,789 

ACT !VD CIF.CUL.MHE 

PAsrvo ClRCUL.AtHE 

La capacidad de pago va en 
aumento. Se tiene más para 

1.98 soporta,.. pasivos. 
146,877 

JUN 89 412,89'1 
3.97 

El periodo prcmedio de cobranza se esta prolongando ya que 
aumenta conforme pasa los años: 

tc:uentd.s por cobr-ar> C periodo > 

Ventas 

1987 ~83, 1)8'.!:l 1360) 
33 días 

{917,005) 

1988 (179,ql 1) (360) 
49 días 

( 1, 365, 429> 

JUN 89 (:!84, 163) (180) 
53 días 

(965,028) 
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El FACTORlNG, HERRAMIENTA FINANCIERA. 

La rentab i 1 id ad del ac:c:ionista va en detrimento conforme ·.i::~ 
revisan los años de 87, 68 y 89 

Ut1 l idad ~Jeta 

Capital Contable 

1987 181,694 
201X 

90,325 

1999 293,653 
134X 

217,582 

JUN 89 223,023 
45)( 

490,090 

La capacidad de endeudamiento se mejoro debido al incremento de 
capital y a la disminución de los pasivos, se96n lo demuestran las 
ra~ones, donde adeudamos cierta cantidad por cada peso que tenemos: 

Pasivos Totales 

Capital Contable 

1997 220,400 
= .01 

272,009 

1989 146,877 
.29 

511,235 

JUN 89 103,999 
= .15 

713,092 
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La liquiaez de la Empresa fué en aumente, como se puede _ver en 
las ra=ones financ1eras: 

Activo Circulante - Inventarios 

Pasivo Circulante 

1987 166,42:: - 30,400 
.681 

199,799 

1988 290,-l'S!ii - 43,245 
=1.684 

146,897 

JUN 89 412,89';> - 65 .. 9=4 
=3.3::7 

103,999 

El modelo denominado Estado de Or19en y Aplicación de Recursos 
que se presenta a continuación es de los años 88/89 
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1 

TRANSFC:RTES DE OCC!t;ENTE, s •• ~. DE C. V. 

Cor-'loaraciOn Saldos de 198.9/89 

1"89 198:;1 ORIGEN 
Fondo 12,416 16 '7'5') 
Bancos 3,799 1 ,377 2,422 
Clientes 179,910 284, 163 
Deudores 4,512 6,386 
Empleados y H"c: 2,453 2,628 
Filiales y 3ros 43, 181 35, 68() 7,500 
Doctos Cobrar 941) :;9,1 560 
Almac~n Guad. 21,582 42,326 
Almacén Mochis 21,664 23,608 

Eqo Transporte 32:'., 493 342,984 
Mobiliario y E<10 4,90::;: 7,640 
Ma9uinaria. y H. 5,389 5,680 
Gtos Instalación ~4,870 47,888 

SUMA AC.CIRCUL. 658,112 817,091 
Impuestos Pagar 4,885 4,918 32 
Acreedores Oiv ~s, 138 :'.2,745 
Doctas Pagar 49,158 19, 148 
Pro-.·eedores ~1,941 32,018 10,077 
Obligaciones e.ne 42,948 11,286 
Prov p/pl"'est 2,806 13,885 11,079 
Capital Social 40,000 40,000 
Ut.Ret.+Ut.Ej. 471,235 450,090 
Ut.Ej. 223,003 223,003 

SUMA EL PASIVO 658, 112 817,092 254,674 

Noh: Ut. Ret. 88 177,582 
Ut. EJ. ea 293,653 

471,235 

42 

l'~SIS 
VE ll\ 

AFL!C.<C!ON 
3, 9::'·4 

t'o4,253 
1,874 

176 

20,744 
1,944 

20,491 
2,737 

291 
13, 1)18 

2,393 
. 30,010 

31,663 

21, 145 

254,674 

~~O l1EHE 
·umum1c1t 
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TRANSPORTES DE OCCIDENTE, S.!I. DE C.V. 

ESTADO DE ORIGEN Y Af'LICACIOIJ DE RECURSOS 1988/89 

OR!GENE5 
Util1da.:l Er.e-Jun 89 ·2:!3, 002, ~61 887. 
Prov. P/Prestac:1on2s 11,078,560 47. 
Pro1. eec ::ire~ 10,077,112 4Y. 
Filiales y Terc-eros 7,s-oo,291 3Y. 
Banc.::is 2,42:.,'5:~ 17. 
Doct:Js por Cobrar 560,000 .3X 
Impu&stos por pagar 32, 43.3 .07. 

TOTAL CRIGE,,ES 254,673,480 lOOY. 

APLICACIONES 
Cl !entes 104,252,058 417. 
Cbl19a.=ione~ Bancari ·as 31,662,689 12Y. 
Dcc•.Jmen tos ?Cr Pagar 30,010,418 12'l. 
F-=tira :Je L!: i l 1dades 21, 145,266 87. 
Al,r.acen Guad.:ilaJara 20, 744,0.'.23 8% 
Egc Tra.;¡sporte 20,491,246 8"' 
Gt"c.s lr.st.3.lac1on 13,017,9'.:8 5'l. 
Fcndo e~ Ca Ja 3,q:.4,494 1% 
Ncc1liar10 ' Eqo 2. 736, é56 17. 
Acreedorfr~ D!versos 2,393,232 .9% 
Al macen Mo::h1~ 1,944,35:) .8% 
Dewdore:. Gper""adores 1,874,489 • 7Y. 
Hac¡uinar1a :1 Herra.n1enta 29Ct,883 .17. 
Deudor-e:; E:r.p leü~os 175,697 .lY. 

TOTAL APL! CAC IONES 254, 673, 480 !OOY. 
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EL FACTORING, HERRAMIENTA FINANCIERA. 

SOLUS IONES DEL CASO PRACTI ca 

A efecto de solucionar los proble~as m~s gr3ves que ata~en a la 
empresa. se enuncien al~unas su9er€ncias a continua:10~: 

-Reducir el prc~edio de cobro a fin da evitar· el 
financiamiento a clientes. 

-Lograr la e:<pansi6n buscando nuevos clientes, reno
vando el equipo, diversificar su área de servicios. 

-Aumentar el Volümen de Ingresos 

-Utili~ar las conceciones que no tienen actividad 

El siguiente andlisís pretende definir las alternativas a 
seguir con el firme propósito de cumplir con las su9erenc1as arriba 
e~puestas y además demostrar que el FACTORING FINANCIERO es una 
herramienta Optima en la soluci6n de problemas diversos. 

Al revisar las· cuentas de mayor importancia en el Estado de 
Origen y aplicación de recursos nos encontramos con que el primer 
origen di::' fondos de ·la Empresa son las utilidades a Junio de 1989 por 
223 millones que son apro- ximadamente un 88% 

Por otro lado se debe tener atención a los problemas 
secundarios que son el Equipo muy usado, un solo cliente, tarifas 
c:~ntroladas y restricciones a la expansión 

Dichos problemas mencionados anteriormente tienen nexos 
comunes. Si partimos de la situación de querer tener e:~pasión se 
adiciona la necesidad de renovar el Equipo muy v1eJo para dar la 
atención que se requiere a los clientes potenciales. 

Ar.te esta set~ie ·de problemas, se propone al Factorirg 
Financiero como la primera alternativa, ter.lande en cuenta que FEHEX 
es la empresa m~s grande en el país, f~cilitara ceder sus facturas a 
cualquier organismo que se dedique a prestar este servicio. Con este 
mismo proposito se abate el problema del plazo promedio de cobro que 
fue creciendo a trav~s de los años. 



EL FACTOR!NG, HERRAM!ErlTA FWAtlCIERA. 

Aunque la ra~on de liquidez muestre nQmeros favora-bles, se 
tiene la pcs1bil1dad de plar.ear una renovaciOn d~l Equipo viejó, en 
v:sta je posee~ los re:urso3 inmediato~ y aprovechar descuentos 
potencialas por pronto pago. 

Ce c~ta forma se ccntaria con el Equipo necesar10 para ofrecer 
el ser·11c10 de transpor·te en ott·as áreas y d1r191do a clientes 
dajicadcs a distintas ramas de act1v1daj. Asimismo el volómen mayor 
d=: in9re:.os cubre los gastos o costos y a'....lnque se este ·dentro del 
•·!:r,g:lc~ Ce tarifa::; ccnt;rol.:tdas S::! ?ue.::e c6ten2r un alto marge:-. de 
gane:-.= las. 

S1 con Factar1ng Financiero se recupera la cartera en un 90% al 
mo~ento de facturacion s1qn1f1ca·Gue la razón f1nanc1era de promedio 
de c~bro ¿s de 5: d1as segGn e! último eJerc1c10. 

53 dias 
(956,(128> 

entonc~s con el su?uesto de cobrar anticipadamente resultaría 
lo s:su1ent2: 

Cartera Junio 89 284,163 
'l. Fac:';or1ng 90'l.. 

Efe=tiva rec:1b1do 2~5,747 

F~nd:ente de recibir :3,4!6 

aplicando el indice con el nuevo sald~ en cartera realizado el 
factcr1ng ootunemos: 

( 28,416 ) ( 180 >= 5.3 

=156, º~ª 
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EL FACTOR!rlG, HEPRAHIEMTA FINANCIERA. 

La perc:epcion de ingreso:; ccr.5t.;1.r":'?3 de 150 millone:. y e:e"3l'd'.? 
lil alt"1t"r.a':1·:~ 1je ·~t!"i11;:~:· .;<r.~ f~::t-=rtr.--: -':-:;:-.. -it:•·.:-, :;; -~-=~ 

de las fa-ctL1r ... ".s. En • t··tud de t··._1';.1 ·:,~ -: . ~~-r;.·· .: . 
r~conoc1da ~~lvenc1a. i~po··te cc,sida··a~o j~ fec':~··as : ~~= 

cobro, se oto,·ga Ltn '7•):.~ de ·Jnt1=ipi: :• ca,... !..1r.=' ';3:;,a, :::; -::- 1· .. = = J' 
ces to fina.ncte~·o incb . .'~d::i del s~.: l=:: ;:~1·c:r.':o~;;;= =:-
operación y varioS se toman apro:: 1madc ses Jn e! s a o de 
Resultados al 30 de Junio de 1989. 

FLUJO DE 1'10Y!M!ENTOS 
<millones d~ pesos> 

ENERO FEBRERO MARZO. 

Pecuperacion Cartera Nov 150 
Recuper-ación Cartera Die 150 
Fac.tor1n9 al 90/. 135 135 1~5 
Factoring al 107. ene/15 feb/15 mar/15 
Gtos operación 40/. óO óO óO óO óO 
Gtos varios 31)% 45 45 45 45 45 
Hnorarios FactoriÍl9 57. 7.5 7.5 7.5· 7.5 7.5 

172.5 172.5 37.'5 37.5 37.5 

Analizando este cuadro se tienen un par de ingresos por 150 
m11 lo nes que corresponden a los me~es facturados en rioviembre y 
Diciembre, cuya rec:upe1~aci6n se prolon9 a los 30 y bO días partiendo 
de su e::pedic:i6n. 

Bajo el supuesto de iniciar operacidnes de factorins Financiero 
en Enero, se tienen anticipos por 90'l. de dicho mes en adelante, luego 
en tonc:es, el 105 restante se cbtienen si cobro al cobro de facturas 
hecho por la empresa de factorin9 al cliente único <PEMEXl, lo cual 
t"'epresenta ingresos, a les cuales se les sustraen los gastos en 75;: y 
at""roja un 5lobal anual de 720 millones antes d~ impuestos. 

ENE FES MAR ABR MAV DlC TOTAL 

172.5 172.5 37.5 37.5 720 

fondo 
721) 
'37/. 

La tas3 de impuestos asciende al 37'l. (LlSR lq89>, entonces el 
disponible es de 453.5 millones obtenido asi: 

Ingresos 720 
Tasa Impositiva 266.5 lmpto determinado 

266.5 Impuesto a pagar 453.5 Fondo anual 01sppnible 



F.L FACTOR ~NG, HERRAH !EllTA F l~:ANC!ERA. 

Este importe se cons1derat.a recupe~'able a dos meses pr.omedio 
distri~u:ble en !~ me~~~. hasta a~tes det supuesto antarior. Es por 
eso ~ue se le a~f1n~ como a1spon1ble ya que no se contaba con el. 

De esta forma se demut:-st:ra c:¡ue el factorin9 financiero 
proporciona n11meri~a~ente la opcio~ ce adquirir Equipo Nuevo debido a 
la rEcuz~racitn ant~c1pada de Cuentas por Cotrar. P~r consiguient~ 

esta obtencion dntic1p~~a r~!uetve el .problema secundario de 
sust:~ucion d2l E~u1pc ,·1aJ~, y ert~nces la e~presa Transport2s de 
Oc=:=~~te, S.A. de C.V., s& encu~ntra en l~ posibilidad de prom~ve~ 
~u~ serv1c1cs a clientes nue~~s y de distintos ra"os de activijad, 
para cumplir con su Fropcs1to de e::Fans16n. 
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EL FACTORING, HERRAMIENTA FINACIERA. 

e o N e L u s I o ~ E s 

es el crec1~:~nto inaj~~uad~ de !3 ~c~~=-1~ ~~:::-~: t~ ~--~e:::~~:~ 

intensa competenci~,;nfla=icn, alto co~tc ~e! =1n~ ~. ue1·~e ~~1·9a 
fiscal, dificil acceso a recursos frescos, e::iste una alternativa 
financiera como lo es el Factorins Financiero, el Arrendamiento 
Financiero, el Crédito Bancario, Bolsa de valores, etc. 

~) El ciclo e~on6rnico ~ormal de la empresa se ve afectado por 
ocho pasos gue se presentan segrJn el siguiente cuadro: 

1.- Compras ' ~-~--~~~-----~-~-------------
2. - Produce i On I 
...... - F'romoc: i ón I 
4.- Crédito a Clientes I 
5.- Ventas Se repite el ciclo 
6.- Cuent3s por Cobrar / 
7.- Gestiones de Cobran=a I 

8.- Ef~ctivo -------------------

Los frutos derivados de la utili=ación del factoring financiero 
son reducir a seis etapas el ciclo económico, o sea, eliminando la 
labor de cuentas por cobrar y gestiones de cobranza. El benificio 
obtenido se refleJa al nivelar el flujo de efectivo y mantener la 
liquide: continua en base al volúmen de ventas: 

NUEVO CICLO ECONOMICO 

1.- Comp1•as --------------~ 

~- - Producción I 

-'· - f"-omoc i On Se repite el ciclo 
4.- Ventas I 
s.- Factoring I 
6.- Efectivo 

3> Se 
relacionadas 
desarro 1 !ar 

patenti:a la necesidad del Contador y de personas 
con la to~a de descisione3 en las Empresas a 

una mentalidad financiera para detectar oportunarrente 
d~sv1ac1ones importantes, bien sea que esa desviación sea 
aparentem~nte buena o mala,comparar los resultados con datos de 
n~s~c:1os de la misma línea o giro. 

4) Si la ~structura contable-finan~iera de alguna empresa no 
requiere del au:<ilio de herranientas financieras, bien es cierto es 
que al uso del factoring financiero no distorcicna su b~en estado, ya 
que 'será un factor. determinante que ayude a poner en marcha al9ún 
proyecto de e~:FansiOn de planta, apertura de nuevas "instalaciones, 
abarc.3.r. un nuevo mercado, diversi·ficar sus actividades, entrar al 
mercitdO de valores, etc. 
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5> La naturale:a estacional ~¿ ta~ vent3s de algunos 91ros, les 
cbl1ga a producir 9rancas cant::~des ccn ant1c1pac1on. Usualmente 
vend~n la mercanc~a tan pr~~t= e~~= se oro~u=e p3ra evitar los costos 
de mar~en1mia~to e inv~~tar10, pe~o na e~:~en el pa~o hasta de~pués 
del ccm:en:c de la estac1~n ~~ ·JD~:a. En ccns~cuanc:a, pueden acabar 
con sw alto ~olumen de cuent~s por ~~~r~r rrediante el use del 
ser~1=1~ ~e factor1ng f1na~ci~ro, y obtener :apital de tr·abaJo 
oportunamente-. 
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